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1. Dünya Savaşı Öncesi 
Şam Sancağı’nda  
Mukîm Olan Ermeniler 

Şerife Eroğlu Memiş*

Özet

Osmanlı Devleti’nce Ermeni milletine “mil-
let sistemi” içerisinde dini bir cemaatin sahip olduğu 
öncelikler tanınmıştır. Özellikle 18. ve 19. yüzyıllar-
da Ermeni milleti, pek çok önde gelen Ermeni’nin 
Osmanlı Devleti hizmetinde farklı makamlarda yap-
mış oldukları hizmetler nedeniyle “millet-i sadıka” 
(sadık millet) olarak adlandırılmıştır. 

Bu çalışma, I. Dünya Savaşı öncesinde Şam 
Sancağı’nda mukîm olan Ermenileri konu edinmiş-
tir. Günümüzde, büyük ölçüde Suriye sınırları içe-
risinde bulunan, Şam Vilayeti’nin, burada bulunan 
Ermeni milleti ve Osmanlı Devleti açısından sahip 
olduğu merkezi önem, çalışma konusunun Şam Er-
menileri olmasında belirleyici olmuştur. Çalışma-
da, Şam Sancağı’nda bulunan Ermenilerin sosyal, 
ekonomik, politik, dini, kültürel ve eğitim hayatları 
Suriye Vilayeti’ne ait salnameler ışığında detaylı bir 
şekilde ele alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ermeniler, Salname, 
Şam, Şam Ermenileri, 1. Dünya Savaşı.

Giriş

Suriye’yi kuzeyden güneye çevreleyen 
ve aynı zamanda zengin bir vahanın ortasında 

kurulmuş olan Şam şehri, konumu sayesinde 
yüzyıllar boyunca kafileler için bir durak ve 
göçebeler için de bir pazar olarak hizmet ver-
miştir.1 

Osmanlı Dönemi’nde Şam’ın geçirdiği 
dönüşümler, ağırlıklı olarak dini ve ekonomik 
alanlarında kendini göstermiştir. Özellikle 
18. yy’ın ilk yarısında, ekonomik projelerde 
yatırımların artmasının yanı sıra Akdeniz tica-
retinde önemli bir merkez olarak Sayda’nın 
gelişmesi ile kentin ekonomik durumu önem-
li ölçüde gelişti. Ancak, Halep’in aksine, 18. 
yüzyılda Şam, Akdeniz’de Avrupa tüccar şe-
hirlerini birbirine bağlayan ana ticari ağlara 
dâhil değildi.2 Bu durum, Şam’ın bu kentsel 
sistem içinde ekonomik alandaki rolünü kıs-
men de olsa sınırlandırmıştır. Bir başka ifade 
ile şehir, uluslararası alışverişin konu olduğu 
bir ticaret merkezi olmaktan çok bölgesel ti-
caretin merkezi konumundadır.3

Şehrin bölgesel ticaretteki merkezî 
konumu, hac kafilelerinin başlangıç noktası 
olmasındaki rolü ve Hicaz ile var olan tica-
ri ilişkilerin yoğunlaşması ile desteklenmiş-
tir.4 Hacılar üç ay sürecek olan yolculukları 
esnasında ihtiyaç duyacakları malzemeleri 
Şam’dan temin etmekte ve Mekke’den dö-
nüşlerinde de yine Şam’dan geçerek hacda 
satın aldıkları malzemeleri satabiliyorlardı.5 
Dini ve ekonomik anlamda haccın büyüyen 
önemi Osmanlı döneminde Şam’ın gelişimini 
önemli ölçüde desteklemiştir. Başka bir ifade 
ile, hac yolculukları şehre, hem imparatorlu-
ğun politik ve dini merkezleri olan İstanbul 
ve Mekke’ye doğrudan bağlamakta hem de 
güneyde Kahire’den Hicaz’a, doğuda Bağ-
dad ve Orta Asya’ya ve kuzeyde Halep ve İs-
tanbul’a uzanan birçok ticaret ağı içerisinde 
merkezi bir konum kazandırmakta idi. Öte 
yandan hac, hac malzemeleri konusunda uz-

(*) Hacettepe Üniversitesi, Tarih Bölümü, Doktora Öğrencisi.
(1) A. K. Sanjian, The Armenian Communities in Syria under Ottoman 

Dominian, (Cambridge: Harvard University Press, 1965), s. 58.
(2) Richard Van Leeuwen, Waqfs and Urban Structures: The Case of Ot-

toman Damascus, (Leiden: Brill, 1999), pp. 193-94.
(3) Leeuwen, a.g.e., s. 195.
(4) Leeuwen, a.g.e., s. 190-91.
(5) Sanjian, a.g.e., s. 58.
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manlaşmış yerel esnaf ve tüccarın gelişimini 
de teşvik etmiştir. 

Bölgesel bir ticaret merkezi olmasının 
yanı sıra, Mekke güzergâhında yerleşim yer-
lerinin son durağı olan Şam, aynı zamanda 
Osmanlı İmparatorluğunun yıllık buluşma 
yeriydi. Bu durum da, ticari aktivitelerin yo-
ğunluğunun artmasına yol açmış ve şehrin en 
temel gelir kaynağını oluşturmuştur. Hep-
sinden önemlisi, Şam bölgesel politikaların 
ve yönetimin önemli bir merkezi idi. Kentin 
valisi, coğrafî, ekonomik ve etnik bakımdan 
çok çeşitli alanlarda vergilerin toplanmasın-
dan ve onun temel işi yani hac organizasyonu 
için ilin ihtiyaçlarının sağlanmasından sorum-
luydu.

Micro sistemli tarım arazileri içinde, 
Şam büyük bir öneme sahipti. Bu anlamda 
en güçlü bağlantılar Sayda, Trablus, Baalbek, 
Kudüs ve Hama ile geliştirildi ki bunlar Şam 
hinterlantının organik parçaları idi. Tütün, 
Trablus’tan getirilir ve özel bir handa depo-
lanırdı. Halep ve Humus’taki tüccarlar da 
kendilerine ait ayrı hanlara sahiplerdi. Pirinç 
Dimyattan, Sayda Limanı aracılığıyla ithal 
edilirdi ve ipek Lübnan Dağı’ndan ve ipekli 
kumaşlar da Şam’daki atölyelerden ihraç edi-
lirdi. Baalbek buğday, arpa, fasulye ve mer-
cimek üreten, aynı zamanda Şam çevresinde 
temel tarım alanlarından biri merkezi konu-
munda idi.6 Bu nedenle bu kentler Şam’ın 
Akdeniz’e çıkışını sağlamakta ve bu illerdeki 
sermaye hac için gerekli finansmanın oluşma-
sına katkı sağlamaktaydı, özellikle de hacılara 
refakat eden koruma gücünün harcamaları-
nı karşılamaktaydı. İmparatorluk ve Vilayet 
bağlamında Şam’ın bir yönetim ve otorite 
merkezi olarak gelişimi ve olmasında, kültür 
ve eğitimin korunması ile kentsel ağların ve 
tarımsal hinterlantın merkezi konumunda 
oluşu belirleyici niteliktedir.

Şam’daki Ermeni toplumuna geline-
cek olunursa, Osmanlı döneminden önce, 
şehirdeki Ermenilerin tarihi belirsizdir.7 Os-
manlı dönemi boyunca, Ermeniler impara-

torluğun böylesine önemli bir merkezinde 
nüfus olarak önemli bir düzeyde olmamasına 
rağmen onlar “millet sistemi” çatısı altında 
dini bir cemaatin sahip olduğu tüm ayrıca-
lıklar tanınmıştır.8 Özellikle 18. ve 19. yüz-
yıllarda Ermeni milleti, pek çok önde gelen 
Ermeni’nin Osmanlı Devleti hizmetinde 
bankerlik, baruthane sorumlusu, darphane 
ustalığı ve mimarlık gibi farklı makamlarda 
yapmış oldukları hizmetler nedeniyle millet-i 
sadıka (sadık millet) olarak kabul edilmiş ve 
bu şekilde adlandırılmışlardır.9 Öte yandan, 
19. yy’ın ikinci yarısından itibaren Tazminat 
ve yenilenen taşra yapılanması Ermenilere 
Osmanlının kamu işlerinde büyük ölçüde 
katılım sağlayabilme imkanı getirmişti. Bu 
çalışma 1. Dünya Savaşı öncesinde Şam Vi-
layeti’nde Osmanlı Suriye (Şam) Vilayeti 
Salnâmeleri (yıllıkları)’nda yer alan bilgiler 
ışığında, Şam Sancağı’nda mukîm olan Er-
meni toplumunun sosyal, ekonomik, politik, 
dinsel, kültürel ve eğitim hayatlarının ince-
lenmesi ile sınırlandırılmıştır. 

Bu çalışma için başlıca kaynak olarak, 
vilayetlerin coğrafi, demografik ve sosyo- 
ekonomik durumları ile çok sayıda yerel özel 
kişiler tarafından ve ücretsiz cemaat temsil-
cilikleri ve ücretli dairelerin isim, derece ve 
fonksiyon kayıtlarını içeren Suriye Vilâyeti 

(6) Leeuwen, a.g.e., s. 195.
(7) Sanjian, a.g.e., s. 57.
(8) Millet kavramı modern anlamda etnik temelde tanımlanan bir 

topluluk (cemaat) olarak değil, din temelinde tanımlanan bir ce-
maat olarak değerlendirilmelidir. Bir başka ifade ile İmparatorluk 
dâhilinde kişilerin milleti kişilerin inancı ile tanımlanmakta idi. Din 
temelinde tanımlanan bir cemaate işaret etmenin yanı sıra millet 
sistemi aynı zamanda toplum içinde kendi eğitim, sosyal, ekono-
mik ve özel işlerini (örneğin evlilik, boşanma gibi) yürüten idari 
bir topluluk (komün) anlamına da gelmekte idi. Bu bağlamda, 
Osmanlı İmparatorluğu’nda dini topluluklar kendi dillerinde, içiş-
lerinde, ekonomik işler, eğitim uygulamaları ve kültürel faaliyetle-
rinde özgür bırakılmışlardı. Osmanlı Devleti de bu toplulukların 
var olan sosyo-ekonomik geleneklerine zarar vermemiştir. Buna 
karşılık, Osmanlı Devleti’nin tebaası üzerinde sadece devlete sa-
dakatle bağlılık, vergilerin ödenmesi, barış ve düzenin korunması 
gibi konularda siyasi talepleri vardı. Osmanlı’da millet sistemi ile 
ilgili olarak detaylı bilgi için bkz.:Cevdet Küçük, “Osmanlı Dev-
leti’nde Millet Sistemi”, Osmanlı, eds., Güler Eren, Kemal Çiçek, 
Cem Oğuz, c. 4, (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999), pp. 210-
211; Salahi Sonyel, Minorities and the Destruction of The Ottoman 
Empire, (Ankara: TTK Yay., 1993); Kemal H. Karpat, “Millets and 
Nationality: The Roots of the Incongruity of Nation and State in 
the Post-Ottoman Era” in Christians and Jews in the Ottoman Em-
pire, eds. Benjamin Braude and Bernard Lewis, c. I, (New York: 
Holmes and Meier Publishers Inc., 1982): 141-170.

(9) E. Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, c. VIII, 2. ed., (Ankara: TTK Yay., 
1983), s. 127.
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Salnâmeleri (yıllıkları) esas alınmıştır.10 Çalış-
mamızda aynı zamanda Türkçe ve İngilizce 
yayınlanmış kaynaklardan da yararlanılmıştır.

I. 1. Birinci Dünya Savaşı Öncesinde 
Şam Sancağı’nın İdarî Yapısı

Çalışmada ele alınan dönemde, Şam 
Sancağı’nın idarî yapısını iki dönem halin-
de incelemek yerinde olacaktır. İlk dönem 
Osmanlı İmparatorluğu’nun Şam Vilayeti’ni 
Mısır yönetiminden geri aldığı 1840 ile Os-
manlı taşrasına ilişkin yeni düzenlemelerin 
uygulandığı 1865 yılları arasındaki dönemdir. 
İkinci dönem ise Suriye Vilayeti için yeni vi-
layet düzenlemesi Suriye Vilâyeti Nizamnâme-
si’nin uygulanmaya başlandığı 1864 yılından 
sonraki dönemdir. Bu düzenlemeden sonra, 
ilk defa bir vilayet Suriye ismiyle kurulmuş-
tur. Bundan önce, vilayet Şam Eyaleti olarak 
adlandırılmakta idi.11 

1840-1865 yılları arasını kapsayan ilk 
dönemde, Halep, Şam ve Sayda bölgenin 
3 vilayeti olarak örgütlendirilmişti. Bu dü-
zenleme ile Şam ve Halep vilayet merkezle-
ri olarak kalmış, Sayda’nın merkezi Beyrut 
olmuştur.12 1850’de Sayda Vilayeti; Beyrut, 
Sayda, Sur, Deyru’l-Kamer, Bilad-i Bişare ve 
Nablus sancaklarından oluşmakta idi.13 Aynı 
dönemde, Şam Vilayeti Şam, Hama, Humus 
ve Aclun sancaklarından oluşmakta idi.14 Bu 
yapı 1856’da değişti. Bu yeni yapı içerisinde 
Şam Eyaleti aşağıdaki tabloda da görüleceği 
üzere 5 sancak ve 27 kazadan oluşmakta idi:

Tablo 1: 1856’ da Şam’ın Eyaleti Sancak ve Kaza-
ları15

Sancak Kaza
Şam 16
Humus 2
Hama 3
Havran 2
Aclun 4

Şam Eyaleti için Vilayet Nizamname-
leri uygulanmadan önceki bu yapı 1863 yılına 
kadar devam etti. Bu değişiklik ile kaza sa-

yısı 29’a yükseldi. Böylece, Şam Sancağı 18 
kazadan oluşurken, Humus’un kaza sayısı 1; 
Hama’nın 3 ve Havran’ın 7 kazası oldu.

1865’te Suriye Vilayeti Nizamnamesi 
düzenlenen yeni yapılanmada, Şam ve Say-
da Vilayetleri Suriye Vilayeti yönetimi altında 
birleştirildi. Vilayetin merkezi Şam olarak dü-
zenlendi ve Vilayet daha önce Şam Vilayeti, 
Sayda Vilayeti ve Kudüs Mutasarrıflığı ola-
rak adlandırılan idari yapıyı kapsar nitelikte 
düzenlendi. Fakat, bu durum uzun sürmedi. 
1291/ 1874 tarihli Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i 
Osmânî’ye göre, Kudüs Mutasarrıflığı Suriye 
Vilayeti’nden ayrıldı ve merkezî idareye doğ-
rudan bağlı ayrı bir mutasarrıflık olarak dü-
zenlendi.16 Bir diğer önemli düzenlemede, 
Beyrut Vilayeti Beyrut, Akka, Balka, Trablus 
ve Lazkiye sancaklarından oluşacak şekil-
de yeni bir düzenleme yapıldı. Yapılan bu 
değişikliklerle, bölgenin idari yapısı Halep, 
Suriye, Beyrut vilayetleri ile Cebel-i Lubnan, 

(10) Salnamelerin taşbaskısı ve basımı yapılmasına rağmen, sayıca az 
ve kaynak olarak pek de araştırılmamış olmaları, yıllıklara, yayın-
lanmamış arşiv malzemeleri karakteri kazandırmaktadır. Osmanlı 
Devleti 1263/ 1846-7 tarihinden itibaren Osmanlı yıllıklarını Dev-
let-i ‘Aliyye-i Osmâniyye Salnamesi adı altında yayımlamaya baş-
lamıştır. (R. Server İskit, Türkiye’de Neşriyat Hareketleri Tarihine 
Bir Bakış, (İstanbul: Devlet Basımevi, 1939), ss. 34-6 and 356-
61 and The Encyclopaedia of Islam, First Edition, iv, p. 83; Halep 
ve Şam’a ait salnameler hakkında detaylı bilgi için bkz.: Hasan 
Duman, Osmanlı Salnameleri ve Nevsalleri Bibliografyası ve Toplu 
Katalogu (A Bibliography and Union Catalogue of Ottoman Year-Bo-
oks), c. II, ( Ankara: Enformasyon ve Dokümentasyon Hizmetleri 
Vakfı, 2000), ss. 101-105, 125-129.) 1284H/ 1867-8 yılında Ha-
lep Vilayeti’nde Mektubcu İbrahim Halet Bey (Kendisine ait bir 
bibliyografya çalışması için bkz: Türkiye Ansiklopedisi, (Ankara, 
iii, 1956), p. 133.) Vilayete ait istatistiksel bir yıllık yayınlamıştır. 
Bundan kısa bir süre sonra, Halep örneği takip edilerek diğer 
vilayetler için de yerel yıllıklar hazırlanmıştır. Şam Vilayetine ait 
anlamlı sayıda yıllığı çalışmamıza dahil edebilmek için çalışmaları-
mızı Ankara’da bulunan Milli Kütüphane ve Şam’da bulunan Şam 
Milli Arşivleri’nde yaptık. Sonrasında, 1885-1908 yılları arasına 
ait kayıtları içeren 31 yıllık arasından vilayete ait 3 yıllık üzerinde 
yoğunlaştık. Seçim noktasında da, verilerin en az tekrar edildiği ve 
verilen bilgiler açısından en zengin olan defterler tercih edilmiştir. 
Bununla birlikte, Şam’ın idarî kadrolarında etkili olan Ermenilerin 
durumularındaki değişimi daha iyi gözlemleyebilmek adına onar 
yıllık periyotlar halinde tutulan defterler tercih edilmiştir. (Suri-
ye Vilayeti Salnamesi, 1306[1888-9]; Suriye Vilayeti Salnamesi, 
1309H/ [1891]; Suriye Vilayeti Salnamesi, 1318H/ [1900].)

(11) Tuncer Baykara, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyasına Giriş I, Anado-
lu’nun İdari Taksimatı, Seri: VII, No. A.9, ( Ankara, Türk Kültürü-
nü Araştırma Enstitüsü Yay., 2000), s. 130.

(12) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, No: 4, 10, 16, 17, 23, 29 
(Related parts about Eyalet of Damascus and Vilayet of Syria.) 
from Sabahattin Samur, Suriye Vilayeti’nin İdari ve Sosyal Yapısı 
(1840- 1908), ), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İs-
lam Medeniyeti ve Sosyal Bilimler Bölümü İslam Tarihi Anabilim 
Dalı, Unpublished Ph. D.Thesis, (Ankara, 1989), s. 16.

(13) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H /[1855], s. 83.
(14) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H/ [1855], s. 86-87.
(15) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1272H/ [1855] , s. 102-104.
(16) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1291H / [1874], s. 254.
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Kudüs ve Dar-al Zor Mutasarrıflıkları’ndan 
oluşmakta idi.17 

Vilayet merkezi olarak çalışmamızın 
kapsamını oluşturan Şam Sancağı’na bakıldı-
ğında ise, sancağın idari yapısının zaman za-
man değiştiği görülmüştür. 1307/1891 tarihli 
Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmânî’ye göre, 
Şam Sancağı aşağıdaki kaza ve nahiyelerden 
oluşmakta idi:

Tablo 2: 1891 yılında Şam Sancağı’nın İdari Yapısı18 

Kazalar Nahiyeler Köyler Mezraalar
Baalbek - 76 -
Bekaa el-Azizi 1 60 15
Vadi al-Acem - 82 23
Duma----- - 74 19
Nabak - 30 3
Hasbaya - 18 -
Raşaya - 17 -

Cuinet tarafından 1896 yılına ait ola-
rak kaydedilen bir diğer çalışmada ise, Şam 
Sancağı’na bağlı 431 yerleşim biriminden 
bahsedilir. Buna göre;

Tablo 3: 1896 yılında Şam Sancağı’nın İdari Yapısı

Kazalar Nahiyeler Köyler
Şam - 55
Baalbek 1 76
Al-Biqa’ ul-Azizi 1 67
Duma - 86
Nabak - 32
Wadi al-Adjam - 30
Hasbayya - 19
Rashayya - 16

Yukarıda bahsettiğimiz idari yapılan-
mayı, Tablo 4’te verilen 1900’lü yıllara ait ve-
rilerle kıyasladığımızda, 1891 yılından farklı 
olarak Zebedani ayrı bir kaza olarak eklen-
miştir.19

Bunun yanı sıra, 1900 yılına ait Suriye 
Vilâyeti Salnâmesine göre, Şam Sancağı’na 
bağlı kaza, köyler ile kazanın derecesinin gös-
terir listeler aşağıdaki gibidir: 

Tablo 4: 1900 yılında Şam Sancağı’nın Kaza ve Köy-
lerinin listesi20 

Şam Sancağı Sancağın 
Derecesi

Sancağın 
İdari 

Merkezi
Kazaları Köy ve Ekilebilir 

Araziler

Şam - Şam - 50

Baalbek 1 Baalbek 2 61

Beka el-Azizi 1 Muallaka 1 59 köy, 15 
ekilebilir araziler

Duma 2 Duma 1 60

Nabak 2 Nabak 2 28

Vadi el-Acem 3 Katana 1 24

Hasbaya 3 Hasbaya - 18

Raşaya 3 Raşaya - 20

Zebedani 3 Zebedani - 28

Toplam 7 348 villages, 15 
ekilebilir araziler

Böylece, yukarıda verilen tabloda da 
görüldüğü üzere, hem Suriye Vilayeti’nin 
hem de Şam Sancağı’nın idarî yapısı durağan 
olmamakla birlikte, bölgede ortaya çıkan po-
litik düzensizliklere paralel olarak 19. yy’da 
sürekli olarak değişmiştir. 

Tüm bunlarla birlikte, 20. yy’ın ilk 
yıllarına gelindiğinde, Suriye bölgesi Suriye, 
Halep ve Beyrut olmak üzere 3 vilayete ayrıl-
mıştı. Ayrıca, 1911 yılında bu vilayetlere bağlı 
11 sancak ve 52 de kaza vardı.21 Bunlar:

Tablo 5: 1911 yılında Suriye, Halep ve Bey-
rut Vilayetlerinin İdari Yapıları 

Vilayet Bağlı Sancaklar Kaza Sayısı

Suriye

Şam
Hama
Havran
Kerek

9
3
5
3

Halep Halep
Maraş

13
4

Beyrut

Beyrut
Akka
Trablusşam
Lathikya
Nablus

3
4
3
3
2

 Aynı zamanda, bölgede 3 ayrı muta-
sarrıflık ve bu mutasarrıflıklara bağlı 17 kaza 
mevcuttu.22 Bunlar;

(17) Samur, ss. 25-26.
(18) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmâniyye, 1307 / [1889], s. 492.
(19) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 271.
(20) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 253.
(21) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmaniyye, 1327H / [1910 -1911], ss. 

627, 681.
(22) Salnâme-i Devlet-i ‘Aliyye-i Osmaniyye, 1327H / [1910 -1911], ss. 

855- 858, 866.
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Tablo 6: 1911 yılında Suriye Bölgesinde Mutasarrıf-
ların Yönetim Bölümleri 

Mutasarrıfların İsimleri Bağlı Mahallelerin Sayısı
Cebel-i Lübnan 8
Zor 4
Kudüs-i Şerif 5

Yukarıda verilen bilgiler ışığında so-
nuç olarak denilebilir ki, bölgedeki siyasi 
gelişmelere bağlı olarak Şam Vilayeti’nin, ki 
sonra Suriye Vilayeti olarak adlandırılacaktır, 
yönetim yapısı 19. yy boyunca sık sık değiş-
miştir. Günümüz için yukarıda verilen Suriye 
bölgesinin idari yapısı üzerinde düşündüğü-
müzde, Şam Vilayeti’nin günümüz Suriye şe-
hirlerini; kazalarının ise Suriye mahallelerini 
kapsamaktadır. Bunlardan ayrı olarak, Halep 
Vilayeti’nin sancağı konumunda olan Maraş, 
günümüzde Türkiye’nin şehirlerinden biridir. 

II. 1. Dünya Savaşı Öncesi Şam 
Sancağı’nda Ermeni Nüfusu

Osmanlı İmparatorluğu’nda Ermeni 
toplumunun demografik durumu Osmanlı 
İmparatorluğu’ndaki herhangi bir diğer top-
luluktan çok daha fazla tahmin ve tartışma 
konularından biri olmuştur. Karpat’a göre, 
19. yüzyılda Osmanlı devletinin nüfusu ile il-
gili çalışmalar olmasına rağmen çoğunun de-
ğeri en az üç eksiklik tarafından sarsılmıştır: 

İlk olarak, bu çalışmaların sadece bir-
kaçı gerçek nüfus sayımından kaynak-
lanan güvenilir istatistiki bilgilere da-
yanmakta idi. İkincisi, bu sayımlar ge-
nellikle belli etnik ya da dini grupların 
davasını savunan Batılı gözlemciler ta-
rafından üstlenilmiş ve Müslüman ha-
yatın hemen her alanında korkunç bir 
bilgi eksikliği göstermesinin yanı sıra 
araştırmacıların ya da bilgi veren kim-
selerin siyasi önyargılarını yansıtmak-
ta idi. Üçüncü olarak, bunların çoğu 
Osmanlı devletinin Avrupa kısmını 
ele almakta ve genelde Anadolu’yu ve 
Arapça konuşan ülkeleri ihmal etmek-
te idi. Aslında, Balkanların pek çoğu-
nun 1878 yılında bağımsız olmasından 

sonra, bazı nüfus istatistiklerinin mani-
pülasyonunun arkasındaki gizli amaca 
ulaşması ile, Osmanlı nüfus çalışmala-
rın sayısı olağanüstü biçimde düştü.23

Bununla birlikte, on dokuzuncu yüz-
yıldaki Osmanlı nüfusunun temel kaynakları 
hakkında daha güvenilir istatistiklere ulaş-
mak için temel kaynaklara gitmek gereklidir. 
Osmanlı hükümeti Ermenilerin askerlik hiz-
meti yerine ödediği askeri muafiyet vergisi 
(bedel-i Askeriye) için düzenli kayıt sisteminin 
bir parçası olarak vergi kayıtları ile Ermeni 
nüfusunun istatistiklerini tutmuştur. Bu ista-
tistikler normal şekilde sayım ve salnameler 
yoluyla kamuya açık yapılmıştır. Salnameler 
resmi nüfus rakamlarını içerir ve nadiren ta-
mamen kamuya açık yapılan tam sayım veri-
lerinden elde edilirdi. 24

Bu sayımlar bir yandan güvenilir ra-
kamlar sağlasa da, diğer yandan eksiklikler 
de içeriyorlardı. Öncelikle, sayımlar bazı du-
rumlarda birkaç çekirdek aileden oluşan bi-
reysel haneler veya ailelerin sayımına dayan-
maktadır. İkincisi, bazen sadece vergiye tabi 
veya askerlik hizmetini gerçekleştirebilecek, 
erkekler bu sayımlara dâhil edilmiştir. Üçün-
cüsü, hesapların çoğu gayrimüslim toplumun 
öncüleri veya yerel yetkilileri tarafından sağ-
lanan bilgilerle yapılmıştır.25 Bununla birlikte, 
bütün bu eksikliklerine rağmen, vergi koyma 
ve orduya asker alma için devlete olgusal da-
yanak sağlayan sayımların doğru ve eksiksiz 
olması gerekiyordu ki bu rakamlar gözlemci-
ler, gezginler ve muhbirler tarafından verilen 
sayılarla karşılaştırıldığında çok daha değer-
liydi.

Ayrıca, Osmanlı saray daireleri ve dev-
let bakanlıkları 1878 sonrası dönemde Erme-
ni milliyetçiliğinin Osmanlı için iç ve dış siyasi 
tehdit haline gelmiş olması nedeniyle Ermeni 
nüfus tabloları26 tutmuştur.

(23) Kemal H. Karpat, “Ottoman Population Records and the Census 
of 1881/82-1893” International Journal of Middle East Studies, 9 
(1978), s. 239.

(24) Karpat, a.g.e., s. 240.
(25) Karpat, a.g.e., s. 240.
(26) Justin McCarthy, Muslims and Minorities The Population of Otto-

man Anatolia and the End of the Empire, (New York and London: 
New York University Press, 1983), s. 57.
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Şam’da mukîm olan Ermenilerin duru-
mu, 1860’da Lübnan’da Dürzî-Marûnî top-
lumları arasındaki çatışmalardan önemli öl-
çüde etkilenmiştir. Bu dönemde, bazı Erme-
niler korku içindeyken, bazıları da kaçmıştır. 
Krikorian’da aktardığı şekliyle, Ephrikian, 
1860 katliamlarından önce Şam’da yerleşik 
30 Ermeni aile ve oldukça az sayıda yabancı 
Ermeni tüccarın varlığından bahseder. Ayrı-
ca 1897 ve 1898 yıllarında sadece 5 ailenin 
kaldığını ve bunlardan hiçbirisinin ticaretle 
uğraşmadığını aktarır. 1900 yılında ise farklı 
bölgelerden göç eden ve günlük yaşamalarını 
zorlukla idame ettiren yaklaşık 300 kişiden 
oluşan 40 hane olduğunu ilave eder.27

Bu noktada, Suriye Vilayeti’nin nüfus 
bilgilerinin detaylı bir şekilde görülebileceği, 
1900 yılına ait Suriye Vilayeti Salnâmesi’nde 
kaydedildiği şekliyle nüfus verileri aşağıdaki 
gibidir: 

Tablo 7: 1900-1 tarihli Suriye Vilâyeti Salnâmesi’ne 
göre Ermeni Nüfusu28

Dini Gruplar Erkek Kadın Toplam 

Müslüman  247.242 222.124  469.366

Yunan Ortodoks  20.588  15.572  36.160

Yunan Katolik  10.688  7.369  18.057

Ermeni Katolik  101  108  209

Ermeniler  166  148  314

Süryani Katolikleri  940  874  1.814

Süryaniler  2.800  2.225  5.025

Marunîler  2.965  2.672  5.637

Protestanlar  606  472  1.078

Latinler  208  86  294

Dürzîler  12.792  2.151  14.943

Yahudiler  3.582  3.422  7.004

Toplam 302.678 257.223  559.901

 Tablo 7’de belirtildiği üzere, 1900-1 
yıllarına ait verilerde Suriye Vilayeti’nin nü-
fusu 559.901 olarak kaydedilmiştir. Bunların 
arasında 469.366 kişi sayısı ile Müslümanlar 
toplam nüfusun %83,8’lik oranını oluştur-
maktadır. Müslüman olmayanlar 90.535 kişi 
sayısı ile toplam nüfusun 16,2’lik oranını kap-
samaktadır. Burada kaydedilen bilgilere göre, 
1900 yılında Suriye Vilayeti’ndeki Ermeni 
nüfusu 523 kişi sayısı ile toplam nüfusun yak-
laşık %1’ine tekabül etmektedir.

Şam Sancağı’ndaki Ermeni nüfusu ele 
alınacak olursa, çalışmanın bu bölümünde 
öncelikle Karpat tarafından sağlanan, sonra-
sında ise Suriye Vilayeti Salnamesi’nde kay-
dedilen nüfus verileri sırasıyla değerlendirile-
cektir. 

Tablo 8: 1881/82-1893 yıllarına ait Osmanlı Genel 
Nüfus Sayımında Şam Sancağı’ndaki Ermeni Nüfu-
su29 

Dini Gruplar Kadın Erkek Toplam

Müslüman 124.498  116.931  241.429

Yunanlılar  7.364  8.905  16.269

Ermeniler  96  103  199

Katolikler  8.630  10.780  19.410

Protestanlar  320  235  555

Latinler  43  47  90

Müslüman Olmayan 
Çingeneler  6 -  6

Yahudiler  3.093  3.185  6.278

Toplam 143.953 140.181 284.134

Tabloda verilen sayılar incelendiğinde, 
nüfus bilgilerinin detaylı bir şekilde verilme-
diği görülmektedir. Örneğin, Ermeni nüfusu-
na bakıldığında, Katolik Ermenilerin sayıları 
ayrıca belirtilmemiş, veriler bütün halinde 
verilmiştir.

Tablo 9: 1900 yılında Suriye’de Yönetim Yıllıkları-
na göre Şam İlçelerindeki Ermeni Nüfusu30

Dini Gruplar Erkek Kadın Toplam

Müslüman  55.185  70.724 125.909

Yunan Ortodoks  2.421  2.310  4.731

Yunan Katolik  2.120  2.174  4.294

Ermeni Katolik  134  123  257

Ermeniler  88  91  179

Süryani Katolikleri  41  28  69

Süryaniler  239  217  456

Marunîler  122  123  245

Protestanlar  52  38  90

Latinler  27  59  86

Dürzîler - - -

Yahudiler  3.523  3.412  6.935

Toplam 64.016 79.305 143.321

Tablo 9’a göre, şehirlerdeki Müslüman 
nüfus 125.909 kişi sayısı ile toplam nüfusun 

(27) Mesrob K. Krikorian, Armenians in the Service of the Ottoman 
Empire 1860 -1908, (London, Henley and Boston: Routledge and 
Kegan Paul, 1977), s. 96.

(28) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], ss. 364-365.
(29) Karpat, a.g.e., s. 265.
(30) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], ss. 364-365.
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%87,8’ini, Müslüman olmayan nüfus 17.412 
kişi sayısı ile toplam nüfusun %12,2’sini 
oluşturmaktaydı. Bu yapı içerisinde, Ermeni 
nüfus 436 kişi sayısı ile toplamda şehirdeki 
nüfusun %2,5’ini oluşturmaktaydı. Esasında, 
bu veriler mikro ölçekte kendini gösteren bü-
yük resmi yansıtmaktadır. Şöyle ki, Şam San-
cak merkezindeki yani Şam’daki Ermeni nü-
fusunu, Suriye vilayetindeki Ermeni nüfusu 
ile karşılaştırılacak olursa, Ermeni nüfusunun 
çoğunluğunun Şam şehrinde yaşadığı açık 
bir şekilde görülecektir. Diğer taraftan, aynı 
dönemlerde Şam şehrindeki Ermeni Nüfusu 
ile Halep şehrindekiler kıyaslandığında; Er-
meniler’in Halepte toplam nüfus içerisinde 
%5,3’lük bir orana sahipken, Şam’da bu oran 
%2,5 olmuştur. Bu nedenle, Halep’teki Er-
menilerin mevcudiyeti daha çok devamlılık 
arz etmekte ve daha anlamlıdır.

Nüfus bağlamında Ermeni kaynak-
larına da değinecek olursak, bu döneme ait 
Suriye Vilayeti’ndeki Ermeni nüfusa iliş-
kin Patrikhane tarafından sunulan herhangi 
bir veri bulunmamaktadır. Bunun yanı sıra, 
Patrikhane tarafından Vilâyet-i Sitte olarak 
adlandırılan Diyarbakır, Elazığ (Mamuratü’l-
Aziz), Bitlis, Van, Erzurum ve Sivas vilayetleri 
dışındaki vilayetler için detaylı nüfus istatis-
tikleri verilmemiştir. Patrikhane istatistikleri 
haricinde, Ormanian, Suriye Vilayeti’ndeki 
Ermeni sayısını 2.000 olarak ifade etmek-
tedir. Bu sayı ise, 1900-1 yıllarına ait Suriye 
Vilayeti Salnamesinde verilen orana göre ol-
dukça fazladır. Cuinet de Ormanian’ın ver-
miş olduğu sayıya çok yakın olarak Ermeni 
nüfusunu 2.025 olarak kaydetmiştir.31 Fakat 
bu istatistikler hiçbir arşiv kaynağına dayan-
dırılmamakta, değerlerin yaklaşık tahminlere 
dayandırıldığını göstermektedir. Bu durum 
da kaynakların güvenilirliğini tartışmalı kıl-
maktadır.

Sonuç olarak, kaynaklar tarafından bu-
raya kadar sağlanan verilerden, Suriye Vilaye-
ti’ndeki Ermeni nüfusu sayıca çok olmamak-
la birlikte devamlılık da arz etmemektedir. 
Diğer taraftan, Suriye Ermenileri çoğunlukla 

Şam Sancağı’nda özellikle de Şam şehrinde 
mukîmdirler. 

III. 1. Dünya Savaşı Öncesi  
Şam Sancağı’nda Ermenilerin  
Sosyo-Ekonomik Durumu

Şam’daki Ermeniler şehrin ticaret 
hayatında önemli bir rol oynamamaktaydı. 
Şam’daki Ermenilerin bir kısmı ticari aktivi-
teler ve küçük ölçekte iş yerlerini idare etmek 
ile uğraşırken, çoğunluğu esnaflık ve mağaza-
cılık ile uğraşmakta idi. 

Şam Sancağı’nda Ermenilerin meşgul 
olduğu diğer meslek ve ticaret alanlarına ge-
lecek olursak, onlar 19. yy.’ın ikinci yarısın-
dan itibaren tarım ve zanaatla uğraşmışlardı. 
Buğday, arpa, mısır, pirinç, pamuk, tütün, 
sebze ve meyveler, kömür, demir ve bakır bu 
vilayetin temel retim maddeleriydi. Ahşap ve 
metal kakma işleri diğer ülkelere ihraç edilir-
ken, Şam deri işleri ile tanınırdı.32

1860’da Lübnan’da Dürzî ve Marunî-
ler arasında yaşanan toplumsal çatışmalar 
Suriye’de yerleşik olan Ermenileri de önemli 
ölçüde etkilemiştir. 1860 öncesinde etkin bir 
katılımla, müreffeh içindeki Ermeni toplu-
munun ekonomik durumu, çatışmalar sonra-
sında gerilemiştir.

Bu dönemde yaşanan önemli gelişme 
ise, Ermeni toplumunun ekonomik durumla-
rını iyileştirmek için Şam’da bulunan bir grup 
Ermeni tarafından 1875’de Haykazyan Top-
luluğunun kurulmasıdır. Topluluğun amacı, 
katılımcılarının faydalanması için finansal ya-
tırımlarıyla özel olarak ilgilenmekti.33 

IV. 1. Dünya Savaşı Öncesinde Şam 
Sancağı’nda Devlet Dairelerinde 
Görev Alan Ermeniler 

Suriye Vilayeti’nde, Ermenilerin dev-
let dairelerinde görev aldıkları merkezler 

(31) Krikorian, a.g.e., ss. 94- 95.
(32) Krikorian, a.g.e., ss. 95- 96.
(33) Söz konusu toplulukla ilgili detaylı bilgi için bkz.: Sanjian, a.g.e., 

ss. 58-59.
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Şam Sancağı’nda Şam, Baalbek ve Rashayya; 
Hama Sancağı’nda Hama ve Humus; Hav-
ran Sancağı’nda ise Aclun kazaları idi.34 Şam 
Sancağı’ndaki devlet yönetimine Ermenilerin 
katılımı Halep Sancağı ile kıyaslandığında 
çok geniş veya sürekli değildi. Bunun sebebi 
sancaktaki Ermeni nüfusunun sayıca azlığı 
olarak değerlendirilebilir.35 

Şam Sancağı’nda, Ermeniler başlıca 
kamu sağlığı hizmeti, mühendislik ve maliye 
gibi bölümlerde görev almışlardır. 19.yy’ın 
ikinci yarısında Suriye’de Ermenilerin kamu 
hizmetlerine katkıları özellikle kamu işlerinin 
geliştirilmesi noktasında olmuştur.

Vilayet merkezlerinde Ermeni memur-
lara rastlanırdı. Kazaların yönetim komisyon-
larında seçilen Ermeni üyeler vardı. Örneğin, 
Mehran Efendi, 1891’de Halep Kazası’nın 
yönetim komisyonuna seçilen bir üyesiydi.36 

Dahası, sancağın Tarım ve Osmanlı 
Bankalarında çalışan devlet görevlileri arasın-
da da Ermeni memurlar vardı. 1891’de Mi-
hail Efendi, bir birimin müdürü ve ayrıca Mi-
kailyan Efendi kazadaki Tarım Bankası’nda 
Nafia (Bayındırlık) Birimi’nin müdürü idi.37 
1891’de Antun Efendi’nin yöneticisi olduğu 
Tarım Bankası’nın 1888-9’daki danışmanı da 
yine bir Ermeni idi.38 Ayrıca 1900-1’de Os-
manlı Bankası’nda Ermeni muhasebeciler 
de vardı. Miracyan Efendi, Antun Efendi ve 
Marsil Safi Efendi Osmanlı Bankası’nda mu-
hasebeci olarak görev yapmakta idi.39 

Teknik alanda, 1888-9, Kamu İşleri 
Bölümü’nde bir Ermeni mühendis ve usta 
vardı.40 Örneğin, Tiğran Efendi, 1895-6 yıl-
larında Kamu İşleri Bölümü’nde mühendis 
yardımcısı olarak görev yapmış, 1900-1 yılla-
rında Shahin Efendi aynı bölümde onun ye-
rini almıştır. Buna ek olarak, 1891’de Mihran 
Efendi tarım müfettişi iken41, 1900-1 yılların-
da Melokn Sukiasyan tarım müfettişi olarak 
kaydedilmişti.42 Manuk-Bshara Manukyan 
da Suriye ve Beyrut Vilayeti’nde uzun bir 
süre başmühendislik yapmıştı. Manukyan, 

Osmanlı Devleti tarafından kamuya yaptığı 
hizmetlerden dolayı beş devlet nişanı ile onur-
landırılmıştı.43 Melkon Suikasyan ilk olarak 
1903’e kadar tarım müfettişi olarak görev 
yaptı, sonrasında ise 1904-8 yılları arasında 
maden mühendisi olarak çalıştı.44 

Kamu sağlığı alanında ise, askeri has-
tanede pek çok Ermeni istihdam edilmişti. 
Ermeniler Şam Sancağı’nda cerrah, kimya-
ger, yardımcı doktor, hastane bekçisi gibi gö-
revlerde bulunmuştu. 1888-9’da kimyagerler 
ve yardımcı doktorlar Ermeni idi. 1891-1900 
yılları arasında Artin Efendi baş tabip olarak 
görev yapmış, Antun Efendi ise aynı dönem-
de belediye doktoru olarak çalışmıştı.45 Bu-
nun yanında, 1900 yılına ait salnamede Esber 
Lekis Efendi dişçi olarak kaydedilmişti.46 

Bunların yanı sıra, Ermeniler vilaye-
tin eğitim alanında da aktif rol oynamışlar-
dı. Türkçe ve Arapça bilmeleri nedeni ile de 
orta öğretim kurumlarında müdür yardımcısı 
ve öğretmen olarak istihdam edilmişlerdi.47 
Doktor Antun Efendi Şam’ın ortaokulunda 
öğretmendi.48 Hamyarsun Nizamyan Efendi 
ise öğretmenler zümresinde fizik, kimya ve 
matematik öğretmeni olarak görev yaptı.49 

Halep Sancağı ile karşılaştırıldığında 
sayıca çok olmasa da, Şam Vilayeti Mahke-
melerinde de Ermeni memurlar görev yap-
makta idi. Örneğin, 1891 yılında Mihail Say-
dah Efendi kaza mahkemesinin bir çalışanı 

(34) Krikorian, a.g.e., s. 96.
(35) Halep Sancağı’ndaki Ermeni toplumunun nüfusu ve devlet yö-

netimindeki geniş katılımları için bkz.: Ş.Eroğlu Memiş, Syrian 
Armenians during the Last Decades of the Nineteenth and the First 
Quarter of the Twentieth Century, (ODTÜ, Sosyal Bilimler Enstitü-
sü, Orta Doğu Araştırmaları, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 
Ankara, 2007).

(36) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 113.
(37) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1908], s. 134.
(38) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1908], s. 142.
(39) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 126.
(40) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1306H/ [1888-89].
(41) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1306H/ [1888-89], s. 136.
(42) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901].
(43) Krikorian, a.g.e., s. 100.
(44) Krikorian, a.g.e., s. 100.
(45) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891], s. 138; Suriye Vilâyeti 

Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], ss. 122-124.
(46) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], s. 308.
(47) Şam’ın kamu dairelerinde görev alan bazı önde gelen Ermenilere 

ilişkin detaylı bilgi için bkz.: Krikorian, a.g.e., ss. 99-101.
(48) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 131.
(49) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900-1901], s. 117.
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idi.50 Temyiz Mahkemelerinde Nikola Şağuri 
ve Mihail Efendi katipti.51 Antun Efendi Şam 
Ticaret Mahkemesi’nin geçici üyesi idi.52 
1900-1 yıllarında Edvar Ayun Efendi Temyiz 
Mahkemelerinde muhasebecilik ve vezne-
darlık görevi yaparken, Seçan Efendi aynı 
zamanda bölümün ilk yöneticisiydi. Antun 
Efendi dördüncü birimin yöneticisiydi.53 

Burada belirtilen meslek gruplarının 
yanı sıra, Ermeniler katip, veznedar, mübaşir 
ve sekreter olarak da istihdam edilmişlerdir. 
1891 yılında Antun Efendi vergi kâtibi olarak 
çalışırken54, Secan Efendi Şam’ın “reji” yöne-
timinde veznedardı.55 Diğer taraftan, Mihail 
Efendi mahkeme sekreteryasında mübaşir 
olarak çalışıyordu.56 Son olarak da, 1900-1 
yıllarında Basil Efendi Şam Telgraf Merke-
zi’nin Yabancı Diller Bölümü’nün şefi olarak 
görev yapmıştı.57 

Sonuç olarak, Ermeniler Şam Sanca-
ğı’nın sosyal ve ekonomik hayatının aktif katı-
lımcıları idi. Bunun yanı sıra, Sancağın kamu 
hizmetlerine de aktif şekilde görev almakta 
idiler. Tanzimat reformu yerel yönetimde 
yapılan yeni düzenlemeler ile Ermenilere 
Osmanlı kamu yönetimine geniş bir şekilde 
katılma imkânı sunuldu. Bu düzenlemelerle, 
Ermenilerin, Osmanlı sosyal, ekonomik ve 
kamusal hayatına uyum ve katılımları destek-
lendi. Bu bağlamda, Osmanlı kamusal haya-
tına katılan Ermenilerin sayısını Sancaktaki 
genel Ermeni nüfusu ile kıyasladığımızda, 
devlet kademelerinde aktif şekilde görev alan 
Ermenilerin sayıca iyi bir durumda oldukla-
rı sonucuna ulaşırız. Bunun sebebi bir yan-
dan, Ermenilerin İmparatorluğun çalışkan 
ve zanaatkâr kesimini oluşturmasına, diğer 
taraftan, politik bir bakış açıyla da, İmpara-
torluğun millet-i sâdıka olarak da adlandırılan 
güvenilir bir millet olmalarına bağlanabilir. 
Şam Sancağı’nda mukîm olan Ermeniler san-
cağın kamusal alanında sunulan hizmetlere 
katılımları açısından değerlendirildiğinde ise, 
çoğunlukla sağlık hizmetleri, teknik bölüm-
ler, finans ve tarım işlerinde etkin bir katılım 
sağladıkları söylenebilir.

V. 1. Dünya Savaşı Öncesi  
Şam Sancağ’ında Ermenilerin Dini ve 
Politik Hayatları

 Şam’daki Ermeni toplumu ile ilgili 
dinî ve toplumsal işler Kudüs Patrikhanesi 
tarafından atanan ruhani liderler tarafından 
idare edilirdi.58 Yapısı ve alanı bakımından bir 
manastır kurum özelliği taşıyan Kudüs Pat-
rikhanesi, Kutsal topraklardaki Ermeni Kili-
sesinin dini hakları ve ayrıcalıklarının korun-
masından sorumluydu. Şam Sancağı’ndaki 
Ermeni toplumunun dinî lideri 1891 yılında 
Rahip Ağışe Efendi olarak kaydedilmişken59, 
1900 yılında Gabriel Anuşyan Efendi olarak 
kaydedilmişti.60 St. Sarkis Kilisesi Şam’daki 
Ermeni Gregoryen Kilisesi idi. 

Vilayetin Katolik Ermenilerinin 1891 
ve 1900 yılları arasındaki dini lideri Saraf-
yan Efendi idi.61 Katolik Ermeniler Deyru’r 
Ruhban yakınına kendileri için bir kilise inşa 
ettiler.62 

19. yy.’ın ikinci yarısında, Ermeni Mil-
let Nizamnamesi’nin kabulünden sonra yapı-
lan değişiklikler neticesinde; Ermeni toplu-
munca seçilen, patrikhane ve topluma karşı 
sorumlu ve beş üyeden oluşan yönetim kuru-
lu yerel yönetimlerin idaresinde ruhani tem-
silciler ile işbirliği içerisinde hareket edecekti. 
Fakat, Şam’daki Ermeni toplumu I. Dünya 
savaşı sonuna kadar Kudüs Patrikhanesi’nin 
yetki alanında kaldılar. Diğer yerlerde olduğu 
gibi, ruhani liderler ve bunların yardımcıları 
sorumluluğu altında bulunulan Patrikhane 
tarafından atanıyordu. Önemli bir diğer hu-
sus da, Şam’da bulunan toplumun maddi 
ihtiyaçları manastır mülklerinin işletilmesiyle 

(50) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 117.
(51) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 119.
(52) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 121.
(53) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 125.
(54) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 136.
(55) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 143.
(56) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H / [1900], s. 107.
(57) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 119.
(58) Sanjian, a.g.e., s. 149.
(59) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H / [1891-2], s. 139.
(60) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 127.
(61) Suriye Vilâyeti Salnâmesi, 1309H [1891-2], s. 139; Suriye Vilâyeti 

Salnâmesi, 1318H/ [1900], s. 127.
(62) Samur, a.e.g., s. 156.
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karşılanıyordu. Bu tutar yıllık 100 lira gibi bir 
gelir sağlıyordu.63 

VI. 1. Dünya Savaşı Öncesi Şam 
Sancağı’nda Ermenilerin Kültür ve 
Eğitim Hayatı

Osmanlı yönetimi süresince, Ermeni-
ler millet sistemi çerçevesinde kendi eğitim 
kurumlarına sahipti. Ermenilerin tarih ders-
leri en önemli derler arasındaydı ve eğitim 
dili kendi ulusal dilleriydi. Her bir Müslüman 
olmayan millet kendilerinin kurmuş oldukla-
rı okulların yönetiminde özgürdü. Suriye’de, 
Lübnan ve Filistin’de de olduğu üzere, Ku-
düs Patrikhanesi Ermeni toplumları için böl-
ge kilisesine bağlı okulların kurulmasının ve 
devamlılığının sağlanmasının sorumluluğunu 
üstlenmişti. Patrikhanenin yönetimi altında 
bu kurumlar 2 temel hedefi takip etmiştir: 
Birincisi çoğunlukla dağınık bir şekilde bu-
lunan Ermeni toplumlarının çocuklarına en 
azından ücretsiz orta öğrenim sağlayarak des-
teklemek ve diğer amacı ise sayıları çok olan 
Arapça konuşan Ermenilerin kendi dillerini 
akıcı şekilde konuşmasını sağlamaktı.64

Patrikhane Şam’da yerleşik Ermeni 
çocukların eğitimleri için de düzenlemeler 
yapmıştır. Kural olarak, Şam’da bulunan 
okullar Kudüs Patrikhanesi tarafından ata-
nan yerleşik piskopos tarafından yönetilirdi 
ve yerel olarak seçilen laik vekiller tarafından 
yardımcı olunurdu. Okulların desteklenmesi 
için kaynakların artırılması bu laik vekillerin 
sorumluluğundaydı. 65

Diğer taraftan, okulların çoğu, Arapça 
konuşan çocuklar kadar Ermenice konuşan 
çocukların yetiştirilmesi için Ermenice eğitim 
verilmesini amaçlayan bir grup insan tarafın-
dan kurulmuştu.66 Örneğin, Suriye Gümrük 
Müdürü olan Georg Misakyan, Nersisyan 
Topluluğunu kurdu. Bu topluluğun denetimi 
altında Misakyan, laik eğitim veren bir orta-
okul kurdu. Bu okul 1849 yılında kuruldu ve 
yüzyılın sonlarına doğru toplam 310 öğrenci-
ye sahip okul, biri erkekler diğeri kızlar için 
olmak üzere 2 kısımdan oluşmakta idi.67 

Son olarak, Şam’da bulunan Ermeni-
ler’in yükseköğretim kurumlarına değinile-
cek olursa, 1866’da Amerikan misyonerleri 
tarafından kurulan ve sonra Beyrut Ameri-
kan Üniversitesi bünyesine dâhil edilen Su-
riye Protestan Üniversitesi ve Saint Joseph 
Üniversitesi 1880’lerden itibaren Anadolu, 
Kilikya ve Suriye’den Ermeni öğrencilerin 
dikkatlerini çeken iki önemli üniversite idi.68 
Amerikan Üniversitesi’nden mezun olan ilk 
Ermeni’nin mezuniyet tarihi 1885’lere kadar 
giderken, o tarihten itibaren bu sayı zaman-
la artmıştır. 1885’ten 1918’e kadar başta tıp, 
eczacılık ve hemşirelik alanları olmak üzere 
toplam mezun sayısı 226 idi. Bunun yanı sıra, 
1881-1915 yıları arasında Saint Joseph Üni-
versitesi’nden başta eczacılık, tıp ve ilahiyat 
bölümleri olmak üzere mezun olan Erme-
nilerin sayısı 89 idi. Böylece, verilerden de 
anlaşılacağı üzere, her iki üniversiteden de 
mezun olan Ermenilerin çoğu revaçta olan 
meslekleri insani veya sosyal bilimlere tercih 
etmişlerdir.69 

Sonuç

Sonuç olarak, Şam kenti gerek bölge-
sel ticarette sahip olduğu merkezî konumu 
gerekse hac yolu üzerinde oluşu nedeniyle 
kazandığı politik ve dinî konumu itibariyle 
Osmanlı Devleti açısından önemli bir merkez 
olmuştur. Bu çalışmada, Şam şehrinin merke-
zi olduğu Şam Sancağı’nda 1. Dünya Savaşı 
öncesinde mukîm olan Ermenilerin, sancağın 
sosyo-ekonomik ve siyasal yaşamına katılım-
ları üzerinde durulmuştur. Osmanlı’da millet 
sistemi çerçevesinde özerk bir yapıya sahip 
oldukları din, eğitim ve kültür hayatı da çalış-
ma çerçevesinde incelenmiştir. 

Bu araştırmanın sonucunda denebilir 
ki, Osmanlı döneminde Şam Ermenileri za-
manın ruhunun müsaade ettiği ölçüde Müs-

(63) Sanjian, a.g.e., s. 150.
(64) Sanjian, a.g.e., s. 82.
(65) Sanjian, a.g.e., s. 83.
(66) Bu gibi organizasyonların örnekleri için bkz.: Sanjian, a.g.e., ss.78-

94.
(67) Sanjian, a.g.e., s. 83.
(68) Sanjian, a.g.e., s. 92.
(69) Sanjian, a.g.e., s. 92.
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lüman ortama iyi entegre olmuş bir dini azın-
lık grubu görüntüsü vermektedir. Osmanlı 
yönetimindeki Şam Sancağı’ndaki etki alan-
ları ise sınırlı kalmıştır. Sayıca oldukça müte-
vazı olan Ermeni nüfusu sancak merkezi olan 
Şam kentinde yoğunlaşmıştır. Gerek nüfusun 
azlığı, gerekse yaşadıkları coğrafyadaki çeşitli 
gelişmelere bağlı olarak kentin sosyo-eko-
nomik ve siyasi hayatında fazla bir etkinlik 
gösterememişlerdir. Şam Sancağı devlet da-
irelerinde çalışan Ermeni sayısı da nispeten 
az olmakla birlikte, en fazla maliye, mühen-
dislik ve kamu sağlığı hizmeti alanlarında gö-
rev almışladır. Şam’daki Ermeni toplumunun 
dini haklarının ve önceliklerinin korunmasın-
da Kudüs Patrikhanesi sorumlu idi. Kentin 
eğitim alanına gelince, Osmanlı İmparator-
luğu döneminde Ermenilerin millet sistemi 
çerçevesinde kendi eğitim kurumları vardı. 
Her Müslüman olmayan topluluk kendileri 
tarafından kurulan okulların yönetiminde öz-
gürdü. Kudüs Patrikhanesi Ermeni laik top-
luluklar için kiliseye bağlı okulların kurulması 
sürdürülmesi sorumluluğunu üstlenmişti. 
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